DECRETO N.º 5.502
DE 27 DE JANEIRO DE 2010

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO COMITÊ ORGANIZADOR DOS 74.os JOGOS ABERTOS DO INTERIOR - 2010.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que a cidade de Santos foi designada para sede dos 74.os Jogos Abertos do Interior – 2010;

CONSIDERANDO a necessidade da integração do poder público municipal e da sociedade civil na organização do evento;

DECRETA:

Art. 1.º Fica instituído o Comitê Organizador dos 74.os Jogos Abertos do Interior – 2010, que atuará, especialmente, na coordenação e organização do evento.

Parágrafo único. O Comitê terá a seguinte composição:

I – Comissão de Honra;

II – Comissão Gerenciadora: responsável por gerenciar os trabalhos do Comitê;

III – Secretaria Geral: responsável por assessorar à Comissão Gerenciadora do Comitê, bem como pela confecção e distribuição do Boletim Diário Oficial dos Jogos;

IV – Divisão de Finanças: responsável pela contabilidade e gerenciamento dos recursos disponibilizados para a realização do evento;

V – Divisão de Marketing: responsável por desenvolver o plano de patrocínio para captação de recursos e marketing institucional do evento;

VI – Divisão Técnica: responsável por viabilizar os locais de competições esportivas;

VII – Divisão de Alojamentos: responsável por organizar as instalações dos alojamentos das delegações visitantes;

VIII – Divisão dos Serviços de Transporte: responsável pela viabilização dos serviços de transportes para o Comitê Organizador e Comitê Dirigente dos Jogos;

IX – Divisão das Solenidades de Abertura e de Encerramento: responsável por organizar as solenidades de abertura e de encerramento do evento;

X – Divisão de Comunicação: responsável pelo desenvolvimento do site, bem como pela coleta e divulgação de fatos, informações, acontecimentos e imagens no evento;

XI – Divisão de Turismo e Relações Públicas: responsável pela recepção das delegações visitantes e pela agenda social do evento;

XII – Divisão de Infraestrutura: responsável por executar os serviços da infraestrutura necessária para a realização das solenidades, das competições, dos alojamentos e demais acontecimentos relacionados ao evento;

XIII – Divisão de Informática: responsável por organizar a instalação e assistência técnica dos equipamentos e dos serviços de informática necessários para a realização do evento;

XIV – Divisão dos Serviços de Limpeza: responsável por organizar a operação de limpeza nas áreas e no entorno das áreas de realização das solenidades, das competições, dos alojamentos e demais acontecimentos relacionados ao evento;

XV – Divisão de Saúde: responsável por organizar a operação que disponibilizará equipamentos e eventual pronto atendimento aos participantes do evento e público em geral;

XVI – Divisão de Segurança: responsável por organizar a operação de policiamento nas áreas e no entorno das áreas de realização das solenidades, das competições, dos alojamentos e demais acontecimentos relacionados ao evento;

XVII – Divisão de Trânsito: responsável por organizar o trânsito nas áreas e no entorno das áreas de realização das solenidades, das competições, dos alojamentos e demais acontecimentos relacionados ao evento;

XVIII – Divisão de Premiação: responsável pelas cerimônias de premiação dos vencedores de cada modalidade.

Art. 2.º Para o exercício das funções especificadas no artigo anterior, ficam nomeados os seguintes componentes:

I – Comissão de Honra:

Governador do Estado de São Paulo – José Serra;

Secretário do Esporte, Lazer e Turismo do Estado de São Paulo – Claury Santos Alves da Silva;

Prefeito Municipal de Santos – João Paulo Tavares Papa;

II – Comissão Gerenciadora:

Diretor Presidente da Fundação Pró-Esporte de Santos – Rogério Sampaio Cardoso;

Secretário Municipal de Esportes - Paulo Roberto Paes Musa;

III – Divisão da Secretaria Geral:

Chefe de Divisão – Cristina Abreu da Rocha Barletta - SEDUC;

Assistente – Eliane Carvalho da Silva -  FUPES;

Assistente – Angélica Maria Pimentel de                  Carvalho – SEMES;

IV – Divisão de Finanças:

Chefe de Divisão – Wanise Barreiro Camilo - FUPES;

Assistente – Andréa Cristina Leone de Sá -  FUPES;

Assistente – Cláudio Pereira da Silva - SEMES;

Assistente – Luiz Antonio dos Santos – SEFIN;

Assistente – Nathalia da Silva Bresciani - SEDUC;

V – Divisão de Marketing:

Chefe de Divisão – Adalberto Nascimento Filho - SECOM;

VI – Divisão Técnica:

Chefe de Divisão – Alexandre Orlandi Mantovani - FUPES;

Assistente – Nelson Lopes Rico -  FUPES;

Assistente – Cícero Antonio de Araújo -  FUPES;

Assistente – Fábio de Oliveira Santos - FUPES;

Assistente – Paulo Eduardo Silva Pinhão – FUPES;

Assistente – Aguinaldo Capp Neto - SEMES;

Assistente – Rildo Mendes Turienzo –SEMES;

Assistente – Julio César Izar - SEDUC;

VII – Divisão de Alojamentos:

Chefe de Divisão – Aroldo Alves Gobira – SEDUC;

Assistente – Walter Rico Faria - SEMES;

Assistente – José Lucenildo M. da Silva - SESERP;

Assistente – Virginia Maria dos Santos Rodrigues -SEDUC;

Assistente – Erica Viberty Herrero dos Santos Pinto - SEDUC;

VIII – Divisão dos Serviços de Transporte:

Chefe de Divisão – Antonio Dias Júnior - SEGES;

Assistente – Carlos Alberto dos Santos - SEMES;

IX – Divisão das Solenidades de Abertura e de Encerramento:

Chefe de Divisão – Wellington Romualdo Gomes        de Lima - SECULT;

Assistente – Luís Tarcísio Datti - SEMES;

Assistente – Rita de Cássia do Nascimento  Quadros -SEDUC;

Assistente – Ivens Paiva - SEDUC;

X – Divisão de Comunicação:

Chefe de Divisão – Nívio Peres Filho - SECOM;

XI – Divisão de Turismo e Relações Públicas:

Chefe de Divisão – Marcelo Vallejo Fachada - SETUR;

XII – Divisão de Infraestrutura:

Chefe de Divisão – Sandra Cristina Antonio - SESERP;

Assistente – Sebastião de Araújo – FUPES;

XIII – Divisão de Informática:

Chefe de Divisão – Ana Paula Martins Vasquez – SEGES;

Assistente – Maria Claudia A. Prando - PRODESAN;

XIV – Divisão dos Serviços de Limpeza:

Chefe de Divisão – Carlos Tadeu Eizo - SEMAM;

Assistente – Antonio da Costa Ramos – PRODESAN;

XV – Divisão de Saúde:

Chefe de Divisão – Ieda Goldenberg - SMS;

XVI – Divisão de Segurança:

Chefe de Divisão – Maurício Soares de Novaes - SESEG;

XVII – Divisão de Trânsito:

Chefe de Divisão – Ivson Teixeira da Rocha - CET;

XVIII – Divisão de Premiação:

Chefe de Divisão – Virginia Maria dos Santos Rodrigues - SEDUC;

Assistente – Benigno Rodrigues Neto - FUPES;

Assistente – Rildo Mendes Turienzo – SEMES.

Art. 3.º O Comitê terá caráter provisório, limitada sua duração à conclusão da organização do evento, com a realização da solenidade de encerramento e prestação de contas junto ao Governo do Estado de São Paulo, extinguindo-se, automaticamente, ao término dos trabalhos.

Art. 4.º Os componentes do Comitê não perceberão qualquer remuneração pelo exercício de suas funções, sendo consideradas suas atuações como serviço público relevante.

Art. 5.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de janeiro de 2010.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de janeiro de 2010.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

     Chefe do Departamento

PAGE
5
PA 106589/2009-15

FORMALIZADO POR CRMB